Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 439/2017

Requer informações acerca das
Ruas Dr. Luis Gonçalves e
Benedito Cândido de Souza, no
Bairro Chácaras Recreio
Cruzeiro do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, conforme Notícias do Jornal Diário

(02/04/2017), moradores do Bairro Chácaras Recreio Cruzeiro do Sul,
informam que há anos as Ruas Dr. Luis Gonçalves e Benedito Cândico de
Souza, ficam alagadas nos períodos de chuvas, causando prejuízos ao tráfego
e às residências;

 CONSIDERANDO que, os moradores informam que a

manutenção nas ruas do bairro, são realizadas somente nas ruas onde há
comércio e escola.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Por que a administração não realiza a manutenção nas Ruas

Dr. Luis Gonçalves e Benedito Cândido de Souza?

2º) Já existe um projeto para implantar um sistema de drenagem

de águas pluviais nestas ruas?

3º) A administração pretende implantar um eficiente sistema de

drenagem de águas pluvias nestas ruas?

4º) Se a resposta da 3ª for positiva, quando? Se negativa,

justificar.
5º) Outras informações que julgar necessária.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de abril de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-